第  26 卷第  7 期
2023 年  7 月
建 筑 材 料 学 报
JOURNAL OF BUILDING MATERIALS
Vol. 26，No. 7
Jul. ， 2023
机械-水热联合法制备高活性硅酸二钙
杨正宏 1，2， 何翠兰 1， 李 祯 1， 李 博 1， 徐玲琳 1，2，*

将稻壳滤出、清水冲洗并烘干，再将预处理的稻壳进
行煅烧和粉磨（工艺同（1）），得到预处理稻壳灰
（PRHA）. 稻壳灰的命名规则为：P600 表示经 600 ℃
煅烧后的预处理稻壳灰；R500 表示经 500 ℃煅烧后
的未预处理稻壳灰，其他类推 .P600 和 R500 的化学
组成见表 1.由表 1 可见，2 种稻壳灰中 SiO2的含量均
在 90% 以上 .
1.2　配料及烧成制度
Ca（OH）2和稻壳灰按照钙硅比 n（Ca）/n（Si）=2
进行混合，样品的配合比见表 2. 先将物料以固液比
1∶5与去离子水混合；接着将其在高能行星式球磨机
中以 500 r/min 球磨 2.0 h 后，掺入去离子水，将固液
比调整为 1∶10；再将物料倒入反应釜中，200 ℃水热
合成 4.0 h；最后将水热产物进行抽滤、干燥、煅烧，并
粉磨至 75 μm 以下 .
烧成制度 A：将水热产物放入高温炉，分别升温
至 500、600、800 ℃，在最高温度保温 1.0 h，而后随炉
冷却，样品分别记为 A500、A600、A800. 烧成制度
B：将水热产物放入高温炉，先升温至 500 ℃预烧
1.0 h，再分别升至 600 ℃或 800 ℃，恒温 1.0 h，最后随
炉冷却，样品分别记为 B600、B800.
1.3　测试方法
采用德国布鲁克公司 SRS3400型 X 射线荧光光
谱 仪（XRF）分 析 稻 壳 灰 的 化 学 成 分 . 采 用 日 本
Rigaku 公司 D/Max2550 型 X 射线衍射仪（XRD）探
究烧成物料及水化产物的物相组成 .测试条件为：铜
靶，管压 40 kV，管流 100 mA，2°~70°连续扫描，扫描
速率为 2（°）/min.采用德国 Netzsch公司 STA449C型
热分析仪进行热重（TG）分析，升温范围为 30~
1 000 ℃，升温速率为 10 ℃/min，N2 氛围 . 采用美国
TA 公司 TAM Air C80 型八通道等温量热仪测量硅
酸二钙的水化放热，表征其早期反应活性，测试温度
为（20±1） ℃，样品总质量为 2.0 g，加水量为 2.1 g.根
据 GB/T 17671—2021《水泥胶砂强度检验方法（ISO
法）》进行水泥胶砂强度测试 .
2　结果与讨论
2.1　预处理对稻壳灰活性的影响
为探索预处理工艺和煅烧温度对稻壳灰活性的
表 1　P600和 R500的化学组成
Table 1　Chemical compositions of P600 and R500
w/%
Sample
P600
R500
SiO2
98. 53
92. 88
SO3
0. 53
0. 51
P2O5
0. 28
0. 80
CaO
0. 26
0. 79
K2O
0. 11
3. 25
Na2O
0. 09
0. 06
MgO
0. 09
0. 41
Al2O3
0. 05
0. 08
MnO
0. 04
0. 21
ZnO
0. 01